
Estado do Pará 
• GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 20200177 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2020-001 SEHAB 

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 

CONTRATADA(0).....: MANGANES PALACE HOTEL LTDA 

OBJETO......................: Contratação emergencial para serviços de hospedagem em hotéis com 
fornecimento de alimentação, destinados a atender as necessidades de acomodação das 32 familias. 115 
(cento e quinze) pessoas beneficiárias e residente do Bloco 15, do Residencial Alto Bonito, para atender 
aoa Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS, no Municipio de Parauapebas, Estado do 
Pará 

VALOR TOTAL................: R$ 679.860,00 (seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta reais) 

VIGÊNCIA ................... .03 de Abril de 2020 a 02 de Julho de 2020 

DATA DA ASSINATURA ......... : 03 de Abril de 2020 

PUBLICAR EM: 
• IOEPA 
• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
• QUADRO DE AVISOS 
• SITE DA PMP 

DBR 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N. 

 EPRO 
PARAUAPEBAS - PA- CEP 68.515-000

RWCAEAVISODAPMP 	J 



EXTRATO DE CONTRATO N° FLS 

2020017Z DISPENSA DE 
LICITAÇAO N° 712020-001SEHAB 
Publicado em Sexta, 03 de Abril de 2020, 13h14 1 por cpl 1 Voltar à pá9ina anterior 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 20200177 

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2020-001SEHAB 

CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 

CONTRATADA(0) MANGANES PALACE HOTEL LTDA 

OBJETO Contratação emergencial para serviços de hospedagem em hotéis com fornecimento de alimentação, 

destinados a atender as necessidades de acomodação das 32 familias, 115 (cento e quinze) pessoas beneficiárias e 

residente do Bloco 15, do Residencial Alto Bonito, para atender aoa Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 

- FMHIS, no Município de Parauapebas, Estado do Pará 

VALOR TOTAL R$ 679.860,00 (seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta reais) 

VIGÊNCIA 03 de Abril de 2020 a 02 de Julho de 2020 

DATA DA ASSINATURA 03 de Abril de 2020 



80 0 DIARIO OFICIAL N° 34.233 	 Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020 

dores público da Secretaria Municipal de Segurança Institucional e Defesa ratificado pelo(a) Sr(a) DENIS GABRIEL MAGALHÃES ASSUNÇÃO, Secretá- 
do Cidadão - SEMSI, qLe trabalham diretamente com a população que rio Municipal Ce Segurança Institucional de Defesa do Cidadão. 
compreendem os Guardas Municipais, Agentes do Departamento de Tran- PARAUAPEBAS - PA, 26 de Maio de 2020. 
sito e Agentes da Defesa Civil, como medida de proteção e enfrentamento FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
ao novo Coronavirus (COVID-19), no Município de Parauapebas, Estado Comissão de Licitação 
do Pará Presidente 
VALOR TOTAL R$ 36.120,00 (trinta e seis mil, cento e vinte reais) Protocolo: 548712 
VIGENCIA 26 de Maio de 2020 a 24 de Agosto de 2020 ESTADO DO PARÁ 
DATA DA ASSINATURA 26 de Maio de 2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

Protocolo: 548714 AVISO DE ANULAÇÃO 
ESTADO DO PARÁ PREGÃO N° 9/2020-002SEMSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secre- 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO tana Municipal de SaudeL  mediante o Pregoeiro devidamente designado, 

7/2020-OO1SEHAB torna público a ANULAÇAO do Processo N° 9/2020-002SEMSA PREGÃO 
A Comissão de Licitação do Municpio de PARAUAPEBAS, através do(a) PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS, tipo menor preço, por LOTE, vi- 
Prefeitura Municipal de Parauapebas/Fundo Municipal de Habitação e In- sando futura contratação de empresa especializada em fornecimento com 
teresse Social, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) PAI- entrega 	parcelada de medicamentos, para uso do Hospital Geral de Pa- 
MUNDO NONATO DE SOUSA SILVA, Secretário Municipal de Habitação, faz rauapebas Evaldo Benevides (HGP), Unidades de Saúde da Atenção Básica 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: (AB), Assistência Farmacêutica (AF), Centro de Testagem Anônima (VISA! 
Objeto Contratação ernergencial para serviços de hospedagem em hotéis CTA), Unidades de Pronto 	Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento 
com fornecimento de alimentação, destinados a atender as necessidades Móvel e Urgência (SAMU). Centro de Atenção Psicossocial-CAPS, Serviço 
de acomodação das 32 familias, 115 (cento e quinze) pessoas beneficiárias de Atenção Domiciliar-SAD 	e 	Policlínica, 	pertencentes a Secretaria Mu- 
e residente do Bloco 15, do Residencial Alto Bonito, para atender o Fundo nicipal de Saúde, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, em razão 
Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS, no Municipio de Pa- do cumprimento ao ACORDAO n0  36.509/2020, referente ao processo n° 
rauapebas, Estado do Pará 202001596-00, instruído pela 3a  controladoria / TCM - PA. 
Contratado) A FERREIRA DO NASCIMENTO SERVIÇOS EIRELI e MANGA- PARAUAPEBAS - PA, 26 de Maio de 2020. 
NES PALACE HOTEL LTDA. LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 
Fundamento Legal art. 24, inciso IV , da Lei nO 8.666/93 e suas alterações Pregoeiro 
posteriores. Protocolo: 548711 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ESTADO DO PARÁ 
ratificado pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO NONATO DE SOUSA SILVA, Secretário PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Municipal de Habitação. EXTRATO DE CONTRATO 
PARAUAPEBAS - PA, 03 de Abril de 2020 CONTRATO N° 20200177 
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/7020-00ISEHAB 

Comissão de Licitação CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 
Presidente CONTRATADA(0) MANGANES PALACE HOTEL LTDA 

Protocolo: 548828 OBJETO Contratação emergencial para serviços de hospedagem em hotéis 
ESTADO DO PARA com fornecimento de alimentação, destinados a atender as necessidades 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS de acomodação das 32 familias, 115 (cento e quinze) pessoas beneflciá- 
EXTRATO DE CONTRATO rias e residente do Bloco 15, do Resdencial Alto Bonito, para atender aoa 
CONTRATO N° 20200226 Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS, no Município de 

ORIGEM SELEÇÃO DE CONSLLTOR INDIVIDUAL N° 0042019PROSAP Parauapebas, Estado do Pará 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA VALOR TOTAL R$ 679.860,00 (seiscentos e setenta e nove ml. oitocentos 
CONTRATADA(0) MARCOS TEIXEIRA DE ALMEIDA - CONSULTOR e sessenta reais) 
OBJETO Contratação de consultor Individual para atender as necessidades VIGENCIA 03 de Abril de 2020 a 02 de Julho ae 2020 
administrativa no tocante as aquisições e apoio técnico a serem realizadas DATA DA ASSINATURA 03 de Abril de 2020 
no âmbito da Coordenação JEP - Unidade Executora do PROSAP - Progra- Protocolo- 548830 
ma de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés ESTADO DO PARA 
e Margens do Rio Parauapeoas/PA, Estado do Pará. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
VALOR TOTAL RS 148.539,96 (cento e quarenta e Oito mil, quinhentos e EXTRATO DE CONTRATO 
trinta e nove reais e noventa e seis centavos) CONTRATO N° 20200230 
VIGENCIA 12 de maio de 2020 a 12 de janeiro de 2021. ORIGEM PREGÃO N° 9/2019-010SEMOB 
DATA DA ASSINATURA 12 de maio de 2020. CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

Protocolo: 548733 CONTRATADA(0) PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP 
ESTADO DO PARA OBJETO Aquisição de materiais para construção, visando suprir as neces- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS sidades da Secretaria Municipal de Obras do Município de Parauapebas, 
EXTRATO DE CONTRATO Estado do Pará 

CONTRATO N° 20200176 VALOR TOTAL RS 6.469,84 (seis mil, quatrocentos e sessenta e icve reais 
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2020-OO1SEHAB e oitenta e quatro centavos) 
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL VIGENCIA 18 de Maio de 2020 a 18 de SetenbrD de 2020 
CONTRATADA(0) i A FERREIRA DO NASCIMENTO SERVIÇOS EIRELI DATA DA ASSINATURA 18 de Maio de 2020 
OBJETO Contratação emergencial para serviços de hospedagem em hotéis Protocolo: 548717 
com fornecimento de alimentação, destinados a atender as necessidades ESTADO DO PARA 
de acomodação das 32 familias, 115 (cento e quinze) pessoas beneficiá- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
rias e residente do Bloco IS, do Residencial Alto Bonito, para atender aoa EXTRATO DO 30  TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS, no Munic:pio de ORIGEM: CONTRATO no 20170126 
Parauapebas, Estado do Pará DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2017-OO5SEME[) 
VALOR TOTAL R$ 443.340,00 (quatrocentos e quarenta e três mil, trezer- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED 
tos e quarenta reais) CONTRATADO: JOÃO DIAS LADEIRA 
VIGENCIA 03 de Abril de 2020 a 02 de Julho de 2020 OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua V-06, Quadra 35-A, Lotes 
DATA DA ASSINATURA 03 de Abril de 2020 24,04 e 03, Bairro Cidade Jardim - 	a Etapa, para a instalação da Extensão 

Protocolo: 548829 da Escola Municipal de Ensino Fundamental FERNANDO PESSOA, no Muni- 
ESTADO DO PARA cípio de Parauapebas, Estado do Pará. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS VALOR INICIAL DO CONTRATO: RS 228.000,00 (duzentos e vinte e Oito 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2020-004SEMSI mil reais) 

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do(a) ., VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 31 de Março de 2017 a 30 de Março 
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) DENIS GABRIEL MA- de 2018 
GALHAES ASSUNÇÃO, Secretário Municipal de Segurança Institucional de VALOR DO CONTRATO APOS 10  TAC: R$ 387.600,00 (trezentos e oitenta e 
Defesa do Cidadão, faz publicar o extrato resumido do processo de dispen- sete mil e seiscentos Reas), Redução no valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e 
sa de licitação a seguir: setecentos reas) sobe o valor mensal do contrato. 
Objeto Aquisição em caráter EMERGENCIAL DE LUVAS DE VINIL, com a VIGENCIA DO CONTRATO APOS 10  TAC: 31 de Março de 2017 a 30 de 
finalidade de prevenção, controle e contenção de risco a saúde dos servi- Março de 2019 
dores público da Secretaria Municipal de Segurança Institucional e Defesa VALOR DO CONTRATO APOS 20TAC: RS 547.200,00 (Quinhentos e quaren- 
do Cidadão - SEMSI, que trabalham diretamente com a população que ta e sete mi! e duzentos Reais) 
compreendem os Guardas Municipais, Agentes do Departamento de Tran- VIGENCIA 00 CONTRATO APOS 20  TAC: 31 de Março de 2017 a 30 de 
Sito e Agentes da Defesa Civil, como medida de proteção e enfrentamento Março de 2020. 
ao novo Coronavirus (COVID-19), no Município de Parauapebas, Estado VALOR DO CONTRATO APÓS 30  TAC: RS 706.800,00 (Setecentos e seis Mil 
do Pará e oitocentos Reais) 
Contratado NATIVUS EIRELI, CNPJ: 17.327.127/0001-12. VIGENCIA DO CONTRATO APOS 30  TAC: 31 de Março de 2019 a 30 de 
Fundamento Legal. Lei n0  13.979/2020 e demais legislações pertinentes Março de 2021. 
e no art. 24, inciso IV, da Lei n0  8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DO ADITIVO: 24/03/2020 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e Protocolo: 548831 



MÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 Na 100, quarta-feira. 27 de maio de 2020 

FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO 
DOS RECURSOS DO FUNDEB 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 1/2020-PMO-UASG 927889 

O Município de ORIXIMINÁ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
par intermédio da Pregoeira, torna piibl'co qfie às 10:00 horas do dia 08 de Junho de 2020, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO, tipo menor preço por item. 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DE INFORMATICA, DE LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO, DE COPA E COZINHA, CONSUMO EM GERAL DESTINADOS A ATENDER O 
FUNDO MUNICIPAL DE EDLJCACAO, conforme condições, quantidades e exigéncias 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, de aco-do com o que determina a Ieg.slação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MLIN CIPAL DE 
ORIXIMINA. 

O Procedimento liotatõrio obedece-a ao disposto 'Ia lei Federal nt 
10.520/2002, lei Federal n9 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações ooster,oees 
que lhe foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à d sposiçào dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na RUA BARÃO DO RIO BRANCO. 2336, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente, 

Oriairrs,ná - P6, 27 de maio de 2020 
GIIMARA DE CARVALHO DIAS VARÀO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ 

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL SP 4/2020-09-SMS-SRP 

OBJETO: Despacho de cancelamento de processo licitatómio em razão do Edital 
de Notificação nQ 7081/2020/72 Conitroladoria TCMPA, publicado em 18/05/2020: 
22/05/2020 e 27/05/2020 pelo 	TCM - Processo: 202001793-00. 	- 

A Ordenadora do Fundo Municipal de Saude de PACAJA - PA, Senhoa Mana 
Cristina da Silva Rocha Fermeira, no uso de suas atribuições legais, em corifom'idade com 
a Lei 8666/93 e alterações e CONSIDERANDO a necessidade de adequação do objeto do 
certame à realidade imposta pela pandemia do novo corona vírus, resolve: 

CANCELAR em todos os seus termos, o processo licitatório tombado sob. ne 
04/2020-09-SMS-SRP e consequentemente a licitação por pregão presencial com o mesmo 
número, cujo objeto e SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO 
PERTiNENTE, PARA FORMAR O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIxALJFLNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. PARA FUTURO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, CADEIRAS PLÁSTICAS, MESAS PLÁSTICAS E BEBEDOUROS DE 
COLUNA, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
destinados a desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
discriminação no TERMO DE REFERÊNCIA com ANEXO 1, ocorrido no dia 23 de Abril de 2020. 
Pacajá/PA, 25 de Maio de 2020. MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA - Secretária 
Municipal de Saúde TERMO DE CANCELAMENTO DE PROCEDIMENTO LICITATÕRIO PREGÃO 
PRESENCIAL PREGÃO PRESENCIAL N! 08/2020-09.51v15-SRP Despacho de cancelamento de 
processo Licilatorio 

VARA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA 
Secretária Municipal ix Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOM(NAS 

DESPACHOS DE 21 DE MAIO DE 2020 

Com assinatura pelo Sr. Paulo Pombo Tocantins - Pre'eito Municipal. 
Considerando os termos expostos tela Secretaria Municipal de Saúde e os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da "Aquisição de equipamento hospitalar, objetivando 
atender o Hospital Municipal de Paragoi'ninas e a Secretaria de Saúde e seus programas", 
para o enfrentamento da pandemia de corona vrus (COVID-19(, nos termos dos Decretos 
Municipais nO 157 de 30 de Março de 2020. 183 e 186 de Abril de 2020- Autorizo a 
DSPENSA DE LIC:TAÇÀO Nt. 7/2020-00041, fundamentada no Artigo 24, limOso IV da Lei 
Federal nR 8.666-93. de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para contratação da 
empresa RIO lNFIrdlTY TECNOLOGIA HOSPITALAR EIRELI ME, através do Contrato "iR. 
920/2020, no valor global de RS 79.000.00 (setenta e nove mil reais) - Recurso: C/C 
54.300-4 - COVID. 

Com assinatura pelo Sr. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
Considerando os termos de Expos:ção emanados da Secretaria Municipal de Saúde através 
do oficio 669/2020 e Termo de referéricia anexo ao mesmo, os termos dos Decretos 
Municipais o' 157/2020, 183/2020 e 186/2020 e parecer jurídico, dada a necessidade de: 
'Aquisição de material farmacológico objetivando atender a Secretaria Municipal de Saude 
e seus programas". Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nR  7/2020-00042, de acordo com os 
Decretos Municipais n 157/2020. 183/2020 e 186/2020 e fundamentada no Art. 24, Inciso 
IV da lei nO 8.666/93, para contratação da empresa S. DE ALMEIDA MAIA COMÉRCIO, 
através do Contrato nn 921/2020, cuja a vigiricia será de 21 de Maio de 2020 a 18 de 
Agosto de 2020, no valor global de RS 5L000.00 (Cincuenta e um mil reais). Recurso: C/C: 
54,300-4 -COVID 

Paragominas, 26 de maio de 2020. 
LUCIANA BRITO VIEIRA 

Presicente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N5 20200226 
ORIGEM SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL rhn  0042019PROSAP 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA 
CONTRATADA(0) MARCOS TEIXEIRA DE ALMEIDA - CONSULTOR 
OBJETO Contratação de consultor individual para atender as necessidades administrativa 
no tocante as aquisições e apoio técnico a serem realizadas no imbito da Coordenação 
UEP - Unidade Executora do 'ROSAP - Programa de Saneamento Ambierttal, 
Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas/PA, Estado do 
Pará. 
VALOR TOTAL 8$ 148.539.96 (cento e quarenta e oito mil, quinhentos e tr.nta e nove reais 
e noventa e seis centavos) 
VIGÊNCIA 12 de maio de 2020 a 12 de janeiro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA 12 de maio de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO NO 20200236 	- 
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇAO 'ix  7/2020-0045EMS1 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CONTRATADAIO) NATIVU'S EIREi,I, CNPJ: 17.327.127/1-12. 
OBJETO Aquisição em caráter EMERGENOAL DE LUVAS DE VINIL, com a finalidade de 
prevenção, controle e contenção de risco a saúde dos servidores público da Secretaria 
Municipal de Segurança Institucional e Defesa do Cidadão - SEMSI, que trabalham diretamente 
com a população que compreendem os Guardas Muncipais. Agentes do Departamento de 
Transito e Agentes da Defesa Civil, como medida de proteção e enfrentamento ao novo 
Coronaviras ICOVID'191. no Município de Parauapebas, Estado do Pará 
VALOR TOTAL R$ 36 120,00 trinta e seis mil, cento e ente eais) 
VIGÊNCIA 26 de Maio de 2020 a 24 de Agosto de 2020 
DATA DA ASSINATURA 26 de Maio de 2020 

b do,,.m't pude se' ,e,ilu.dc 'o r,de.eç,,e.ei.i.,'.,u 
54 	http//.e*'., "am b'J..tpotc 	4??,i pe'u C0045 O5L?ø2iv52Q3i  

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO NO 2C200230 
ORIGEM PREGÃO N' 9/2019-010SEMOB 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CONTRATADA(0) PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLJ'EPP 
OBJETO Aquisição de materiais para construção, visando suprir às necessidades 
Secretaria Municipal de Obras do Município de Parauapebas, Estado do Pará 
VALOR TOTAL RS 6.469.84 (seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta 
quatro centavos) 
VIGÊNCIA 18 de Maio de 2020 a 18 de Setembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA 18 de Maio de 2020 

EXTRATO DE Nt 20200171 

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nt 7/2020'0015EHAB 
CONTRATANTE FUNDO MUNIC'PAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 
CONTRATADA(0) MANGANES PAIACE HOTEL LTDA 
OBJETO Contratação emergencia para serviços de hospedagem em hotéis cosi, 
forrsecirriento de alimentação, destinados a atender as necessidades de acomodação das 32 
fan,Ias. 115 (cento e quinze) pessoas peneficiámias e residente do Bloco 15. do Residencial 
Alto Bonito, para atender aoa Pondo Muscipa de Habitação e Interesse Social - FMHIS. no 
Municipio de Parauapeb,as. Estaco co Para 
VALOR TOTAL RS 679.860,00 (seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta 
reais) 
VIGÊNCIA 03 de AbrI de 2020 a 02 de Julho de 2C20 
DATA DA ASSINATURA 03 de Abril de 2020 

EXTRATO DE CONTRATO N' 20200176 

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 7/2020-00ISEHAB 
CONTRATANTE FUNDO MUNICPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 
CONTRATADA(0) 1 A FERREIRA DO NASCIMENTO SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO Contratação ensergencia para serviços de hospedagem em hotéis canis 
fornecimento de alimentação, destinados a atender as necessidades de acomodação das 32 
famnil as. 115 (cento e quinze) pessoas peneficiárias e residente do Bloco 15, do Residencial 
Alto Bonito, para atender aoa Fundo Muncipai de Habitação e Interesse Social - FMHIS, no 
Município de Parauapebas, Estaco do Pará 
VALOR TOTAL R$ 443.340,00 (quatrocentos e quarenta e três mil, trezentos e quarenta 
reais) 
VIGÊNCIA 03 de AbrI de 2020 a 02 de Julho de 2020 
DATA DA ASSINAURA 03 de Abril de 2020 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 54' 7/2020.004SEMSI 

A Comissão de Licitação do Mun.cipio de PARAUAPEBAS, através do(a) -, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo(a) Ir(a) DENIS GABRIEL MAGALHÃES ASSUNÇÃO, Secretário 
Municipal de Segurança Institucional de Defesa do Cidadão, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de Icitação a seguir: Objeto Aquisição em caráter EMERGENCIAL 
DE LUVAS DE VINIL, com a finalidade de prevenção, controle e contenção de risco a saúde 
dos servidores publico da Secretaria Murmic.pal de Segurança lnstituc'onal e Defesa do 
Cidadão - SEMSJ, que trabalham diretamente canis a população que compreendem os 
Guardas Municipais, Agentes do Departamento de Transito e Agentes da Defesa Civil, como 
medida de proteção e enfrentamento ao novo Coronavirus (COVtD.19), no Município de 
Parauapebas. Estado do Pará. Oomitatado NATIVU'S EIRELI, CNJ: 17.327.127/0001-12. 
Fundamento Legal. Lei nO 13.979/2020 e demais legislações ocO nentes e no art. 24, inciso 
IV , da Lei n? 8.666193 e suas alterações posteriores Declamação de Dispensa de Licitação 
emitidapela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Si(a) DEN'S GABRIEL MAGALHAES 
ASSUNÇÃO, Secretàr,o Municipal de Segurança Institucional de Defesa do Cidadão. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 54° 7/2020-001SEHAB 

A Comissão cc Licitação do Municipio de PARAUAPEBAS. atrases do(a) Pe(eitura Municipal 
de Parauaaebas/Fando Municipal cc Habitação e nleresse Social, em cumprimento a 
ratificação procedida pelo(a) Sm(a) RAIMUNDO NONATO DE SOUSA SILVA. Secretário 
Municipal de Habitação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a segui-: 
Objeto Contratação emergencial para serviços de hospedagem em hotéis com 
fornecimento de alimentação, destinados a atender as necessidades de acomodação das 32 
famil'as, 115 (cento e quinze( pessoas oenefscia'ias e residente do Bloco 15. do Residencial 
Alto Bonito, para atendem o Fundo Municipal de Habitação e interesse Social - FMHIS. no 
Municspio de Parauapebas. Estado do Pará 
Contratado) A FERREIRA DO NASCIMENTO SERVIÇOS EIRELI e MANGANES PALACE HOTEL 
LTDA. 
Fundamento Legal art. 24, inciso IV , da Lei n9 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) 
Sr(a) RAIMUNDO NONATO DE SOUSA SILVA, Secretário Municipa' de Habitação. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ORIGEM: CONTRATO nO 20170126 - 
DECORRENTE: DISPENSA DE UOTAÇAO Na 7/2017-005SEMED 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED 
CONTRATADO: jOÃO DIAS LADEIRA 
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua V-06, Quadra 35-A, Lotes 24,04 e 03, Bairro 
Cidade Jardim . 9 Etapa, para a instalação da Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental FERNANDO PESSOA, no Município de Parauapebas. Estado do Pará. 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: RS 228.,00 (duzentos e vinte e ato mi! meais( 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 31 de Março de 2017 a 30 de Março de 2018 
VALOR DO CONTRATO APOS IR TAC. 8$ 387.60000 (trezentos e oitenta  e sete mil e seiscentos 
Reais), Redução no valor de 8$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) sobre o valor mensal do 
contrato 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APOS lv TAC: 31 de Março de 2017 a 30 de Março de 2019 
VALOR DO CONTRATO APÓS 2?TAC: 8$ 547.200.00 (Quinhentos e quarenta e sete mil e 
duzentos Reais) 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 22 TAC: 31 de Março de 2017 a 30 sie Março de 2020. 
VALOR DO CONTRATO APÓS 30 TAC: R$ 706.800,00 (Setecentos e seis Mil e oitocentos Reais) 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 32 TAC: 31 de Março de 2019 a 30 de Março de 2021. 
DATA DO ADITIVO: 24/03/2020 

AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO 54' 9/2020-002SEMSA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por 'rtermnéd,o da Secretaria 
Municipal de Saude, mediante o Pregoei-o devidamente des:gnado, torna publico a ANULAÇÃO 
do Processo NO 9/2020-002SEMSA PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS,  tipo 
menor preço, por LOTE, visando futura contratação de empresa especializada em fornecimento 
com entrega parcelada de medicamentos, para uso do Hospital Geral de Parauapebas Evaldo 
Benevices (HGP), Unidades de Saúde da Atenção Básica )AB), Assistência Farmacêutica (AF), 
Centro de Testem Anõrsima (VISAJCTA), Unidades de Pronto Atendimento (UPA), Serviço de 
Atendimento Móvel e Urgência (SAM0), Centro de Atenção Psicossocal-CAPS, Serviço de 
Atenção Domn'ciliar-SAO e Policlínica, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde, no 
Municpio de Parauapebas, Estado do Pará, em razão do cumprimento ao ACORDÃO nv 
36.509/2020, referente ao processo na 202031596-00, instruido pela 30 controladosla / TCM' 
PA. 

0ARAUAPEBAS . P6, 26 de maio de 2020. 
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 

)ee,ro aose.xc dtl.ie.,i um'o,tr.. te! ' 2 2c0'2 de JOOS/Jei, ÉCP  
que irei,, 5 Irfreinsio'. de C'iai P,Ai.cn R,ese,,. . ice Piei, 


